

KURJER LITIEWSKI

w WILNIE dnia 14 Września V. S. ROKU 1810.

S. PETERSBURG V. S. d. 5 września.

Następujący urzędnicy najmiłościwiej mianowani zostali kawalerami orderow: Xcia Włodzimierza 3gostopnia General Majorowie, Bulatow za popisanię w bitwach przeciwko Turkom pod Sylistryą, i członek kolegium wojennego Komneno; Grodzieński, Vice-Gubernator konsyliarz stanu Andrzejewski, kapitan-porucznik flotty Dodt za popisanie się przy opanowaniu twierdzy tureckiej Suchumkale: 4go stopnia tegoż orderu Grodzieńskiej gubernii Marszałkowie powiatowi, Grodzieński Xze Drucki Lubecki, Lidzki Narbutt, Nowogrodzki Korbutt; konsyliarze teyże gubernii, Ryzenko konsyliarz nadworny w rządzie guber, Maximowicz konsyllarz kolleski w izbie skarbowey, Półkownik Lachnicki; orderu S. Anny 1 klasy, kancelaryi granicznej pierwszy członek aktualny tajny konsyliarz Murawiew i Bakiński. GL. Repin: 2giey klasy w gubernii grodzieńskiej, guberski marszałek, kollezki konsyliarz Pancerzyński, Prozydenci głównego sądu, 1go departamentu Szukiewicz, były 2go depar: kolleski konsyliarz Andrzejkowicz, i w rządzie guber: kollezki konsyliarz Prezeńcow—W dzień S. Alexandra Newskiego Najmiłościwiej mianowani kawalerami tegoż orderu tajny konsyliarz minister sprawiedliwości Dmitriew i Senator Graff Potocki.

J. J. Mość najmiłościwiej darować raczył srebrne trąby, półkowi Inflantskiemu dra-gońskiemu i Olwiopolskiemu huzarskiemu za znamienitą waleczność w bitwie d. 23 lipca okazaną. Zdegradowanemu z podpułkownika na szeregowego za przestępstwo Nebolsinowi: J. J. Mość najmiłościwiej, za okazaną dzielność przeciwko nieprzyjacielowi, przebaczył i rangę podpułkownika przywrócił. Kładlismy nieraz uwagi, piszą z Lipska pod dniem 23 sierpnia, iak niewierne są wiadomości z Wiednia i Węgier, ogłaszane w niektórych gazetach. Teraz czytamy na nowo, w niemieckiej gazecie, znaiomey pod imieniem (: Allgemeine zeitung :) w numerze 218 artykuł z Wiednia opisujący na nowo zupełny pogrom wojsk rossyjskich przez tureckie zastępy. Między innemi wyraziła ta gazeta „Jeden dzień nieszczęśliwy stargał wszystkie wawrzyny zwycięstwa, zbierane przez Rossyan przez kilka miesięcy. i. t. d. — Zdaie się, że redaktorowie wspomnioney gazety i korespondenci mało dbają o wiarę publiczności, i że nie troszczą się czy ona ich wiadomościom wierzy lub nie? J tak teraz tylko pierwszykroć zdarzył się dzień nieszczęsny, w którym Rossyanie stracili wawrzyny zwycięzkie. Azatym pierwey przez

kilka miesięcy ciągle zwyciężali. W cóż się więc obróca pierwsze wiadomości Wiedeńskie i Węgierskie, które iuż nieraz głosiły o porażeniu wojska rossyjskiego. Jakimże wiadomościom wierzyć? terazniejszym czy pierwszym? Oczewista sprzeczność iednych z drugimi iasno dowodzi że ani iedne ani drugie niezastugią na żadną wiarę: tym bardziey, kiedy obok, tegoż czasu wszystkie inne gazety francuzkie i niemieckie, (Monitor Journal de l'empire, Hamb: Corespon. Berliner Zeit, Abeille du Nord, i. t. d.) napelnione iednostaynym odgłosem o nadzwyczajnych korzyściach wojska Rossyjskiego: kiedy niektóre dzienniki wynurzają podziwienie! że Rossyanie odważyli się, tak daleko zapuścić się ęze droga do Stambułu dla nich otwarta! że wojsko tureckie całkowicie od swoiey stolicy oderznięte! że W. Wezyr musi albo przebić się przez Rossyjskie rycersrwo, albo poyśdź za przykładem G. Maka pod Ulmem—Można prawdziwie powieścić, „niewierz każdej wieści, rozbieray przyczyny.

Dnia 27 sierpnia, piszą z Hamburga, przeiechał tedy wieczorem goniec wyprawiony ze Szwecyi do Paryża z wiadomością o wyborze Xcia Pontecorvo na następcę tronu szwedzkiego. Wybor ten, podług opisanias wszystkich szczegułow tego wypadku, nastąpił d. 21 tego miesiąca na skutek propozycyi króla szwedzkiego, którą stany seymujące iednomyslne przyięły. Wreszcie ten wybor dający królowi szwedzkiemu pełnego nadziei pomocnika w rządzie królestwa, niebędzie miał żadnego wpływu na zewnętrzną politykę państwa, tym bardziey gdy naród szwedzki w tym wyborze cenil tylko wojenną chwałę i wyborne przymioty Xcia Pontecorvo.

PARYZ dnia 1 września. (: z Fran: Monit Hamb:) Rocznica imienin Imperatorowey Ludwiki obchodzoną była z wielką okazałością. Między osobliwościami dnia tego uważano balet na dworskim teatrze dany, zrobiony z ulubioney Ludwice piesni tyrolskiej. Napoleon postrzegł że Imperatorowa często ią nucila i zawsze spiewala kiedy samotną widziala się. Kazał więc dyrektorowi muzyki zrobić z niey balet i wiersze ułożyć. Skutek tego widowiska łatwo można wyobrazić: Imperatorowa przenikniona była tym niespodzianem ukontentowaniem. Wyiechał ztąd Graf Sickingen z listami Monarchow do dworu Wiedeńskiego; oznajmiają one o błogostawionym stanie Imperatorowey Ludwiki. JP. Evrard, pelen znaiomości w sztuce polożniczey, został wezwany do usługi Monarchini.

Dnia 27 Imperator był na polowaniu pod

Versailles. Powracając z łowów, na ubiciu ielenia skończonych, rozmawiał w polu pod drzewem z dwoma bogatymi gospodarzami o rolnictwie. Zachęcał do podniesienia rękodziel kraio wych: iednego fabrykanta Oberkampfa pochwalił za użycie bawelny neapolitańskiej, zamiast wirgińskiej i lewantskiej, które są podlejsze od pierwszej. Tym sposobem uskutecznia się rewolucya w rękodzielach, zrodzona przez nie sprawiedliwy systemat ang. W krótcie w tey wojnie przemysłu francuzkiego z angielskim cukier winogronowy zbuduje swoy byt na wygnaniu trzecinowego we 5 lata zaginie używanie tego ostatniego Bawelna też neapolitańska i lewantska zajmie amerykańskiej miejsce. Ustołu Imperator zapytał o wiek stan i życie fabrykanta wsi Jouy, a dowiedziawszy się że w 25 roku życia swoiego przed 50 laty z 50ciu ludźmi tam osiadł, a pracą i przemysłem niezaś intrygą lub podstępem dorobił się do 15 milionów, że od 400 mieszkańców ludność pomnożył do 2000; że ubogich zatrudnia i żywi, wypił puhar za zdrowie starca i rzekł; on jest prawdziwym panem wsi Jouy. Imperatorowa wszędzie towarzyszyła Napoleonowi.

Rada handlowa dała wyrok względem sekwestrowanych okrętów tureckich w portach morza szrodziemnego. Wszystkie te, które okazały się wysłanemi z Malty od anglików z ich towarami, zostały skonfiskowane. Drugie zaś które udowodniły swój początek i okazały że nigdy niemialy żadnego związku z anglikami otrzymały wolność. Jeden kupiec z kilkucelnikami swoimi pomocnikami, został skazany na opłatę 240,000 franków i więzienie za wprowadzenie iednego okrętu ang. z towarami osadowemi ang do portu fr—Rząd fr zaczął wydawać pozwolenia na wprowadzenie do Francyi pewnych produktów osadowych mianowicie farb i lekarstw z obowiązkiem, ażeby tenże okręt, który przyniesie te produkta zabrał z Francyi takieże wartości masę produktów fr. Cena zaś, w tym porównaniu dowozu do wywozu, będzie rachowana podług ceny iaka jest w tych miejscach z kąd okręt przybywa i dokąd odpływa. Nadto wino i gorzałka w każdym razie ma składać 6 tą część produktów do wywozu z Francyi przeznaczonych.

Podróż Imperatora do Hollandyi zda się być odłożoną. W departamentach nadreńskich były rozstawione konie pod przejazd Monarchy: w Achen, Kolonii i innych miejscach uczyniono wszelkie przygotowanie na przyjęcie Napoleona. Teraz przyszły tam rozkazy ażeby wszystko cofniono. Przyszła tu gwardya holl: Imperator odbył popisy na polach Elizejskich. Wybor ludzi, okazałość ubiorów, postać marsowa, wszystko zastanawiało uwagę publiczności. Potym gwardya Imperatorska sprawiła ucztę dla gwardyi holl. Wchodzi ona teraz w poczet rycerstwa Imperatora—Ludwika zatrudnia się dobrem towarzystwa macierzyństwa. Dnia 29 przyjmowała rapport od Kardynała Fesch W. ialmużnika i sekretarza o stanie tego towarzystwa. Z niego okazałością że już ono liczny 1000 dam, i sumnę 600,000 franków przez nich złożoną, oprócz osobnego uposażenia przez Imperatora.

Wyprawiono ztąd gońca gabinetowego do

Teplitz—Minister Fouché Xże Otranto, o którym gloszono że popłynął z Livorno do Neapolu na mieszkanie, bardzo spieszenie, do nas powraca. Dnia 23 przejechał już Alexandrią—M. Dawoust Xże Eckmil ma otrzymać dowodztwo iednego oddzielnego korpusu—Rząd wydał rozkaz, ażeby młodzież departamentu Sekwany w roku 1791 narodziła stawiła się w gromadach przed urzędnikami—Wyprawiono ztąd wielu gońców do Wiednia.

Z Bayonne donoszą że niema dnia iednego ktoregoby ienicy hiszpańscy nieprzechodzili tamtędy do Francyi. Naywięcey woyska niemieckie na straż są przydawane. Król Józef Napoleon bawi w Madrycie. Jego podróż do Andaluzyi, dla obeyrzenia ryszunków do oblężenia Kadyxu, zawieszona. W Madrycie kwitnie spokoyność, iednak liczne woysko stoi na załodze. Niedawno odkryto zamach insurgentów przeciwko królowi, na którego wsrodnocy napaść mieli. Wszakże sami zaniechali tego przedsięwzięcia, poznawszy iż niepodobna go uskutecznić. Dywizya Gła Drouet od 12000 przeszła przez Bayonne (za Pirynei—M. Ney Xże Elchingenscisca zamkniętą Almeidę. M. Massena Xże Eslingen zasłania to oblężenie przeciwko woysku angielskiemu i portugalskiemu. Podług różnych wiadomości prywatnych, przedsięwziął ten wodz takie obroty, że zmusił woysko nieprzyjacielskie do bitwy powszechney. Z ciekawością oczekujemy rapportów o czynnościach wojennych w tey stronie—Xże Orleans popłynął z Cadix do Katalonii; i tam stanął na czele zbrojnych insurgentów.

LONDYN dnia 28 sierpnia. (Zusch Fran Hamb:) Listy z Portugallii z główney kwatery Celerico przysłane dochodzą do d. 1 tego miesiąca. G. Crayfurd z piechotą pociągnął na dolinę Mondego. Jazda nasza na prawem skrzydle postąpiła przeciwko oddziałowi woyska fr: Gła Regnier. G. Hill zapobiegając skutkom obrótów wodza nieprzyjacielskiego poszedł do Sarzeda i otworzył komunikacyą z Głem Cote, który stoi w Gorada. Z wielu portów naszych płyną posiłki dla woyska Lorda Wellington. Ciekawie oczekujemy skutków tey kampanii. Półkownik regimentu dragonów Windham obiedzając koło Pinhel stanowiska przednich straży pochwycony wpadł w niewolę francuzką. Z St Ander donoszą że wyprawa G. Perliera na brzegi Biskaii Asturyi wydała nieszczęśliwe skutki. Francuzi na ukaranie Biskajczyków nakazali zapłacić półczwarta miliona kontrybucyi. Nadto dywizya 120tysięczna przyszła na osadzenie portów.

Jak rząd fr. tak i ministrowie nasi wydają pozwolenia na handel z portami fr, pod tym obowiązkiem ażeby z tamtąd przywożono trzecią część wina a dwie trzecie części zboża—Wymiana ienców od tak dawna i ktuiąca się nie przyszła ieszcze do skutku, wszakże wiele zaważ iuż ułatwiono. Ponieważ ienców fr: daleko jest więcej w Anglii aniżeli naszych we Francyi, rząd fr: proponował ażebyśmy przyieli w zamianę hiszpanów i portugalczyków; na co gdy ministrowie przystali, rząd fr: wniósł projekt ażeby pierwiej następowała wymiana portugalczyków i hiszpanów za francuzów a

na końcu anglicy mieli być wypuszczeni. Zgodzić się na ten warunek niepodobna; po wymianie wszystkich francuzów za hiszpanów, zostaliby się angielscy ienci tak iak byli w niewoli francuzkiej.

FRANKFURT dnia 1 września. (Frank: Berlin;) Edykt W. Xcia Frankfurtskiego oprócz ustaw w przeszley gazecie umieszczonych zawiera ieszcze następne przepisy. Znoszą się szczegulne prawa prowincyi miast i gromad, iakoteż i przywileie szczegulnym osobom służące. Niewola osobista wszędzie znosi się: wszyscy mieszkańcy W. Xięstwa równemi są w obliczu prawa. Azatym stosownie do tey wolności poddanstwa mają być porobione wzajemnie układy dla dobra wspólnego. Szlachta utrzymuje się na stopniu dawniejszym, iednak niema prawa wyłącznego do urzędów lub godności ani też wolną jest od ciężarów publicznych. Jeden sposob podatkowania będzie dla całego xięstwa. Podatek gruntowy niema nigdy przewyższać 5tey części czystego dochodu. Oplata, od sztepla i od zapisania w protokułu, wprowadzona będzie podług sposobu iaki teraz jest we Francyi. Gdyby potrzeby państwa wyciągały pomnożenia podatków, te nałożone będą na osoby. Miary i wagi fr: wprowadzone będą do całego xięstwa. Będą mianowani ministrowie, wewnętrzny, policyi, skarbowy, handlowy i dóbr narodowych, Ministrowie odpowiadają za wykonanie wyroków i ustanowień. W. Xże prezyduje w radzie stanu, w której zasiadają 3 ministrowie i 6 radców. Wszystkie wyroki o ustawie praw, o nałożeniu podatków w radzie mają być przygotowane roztrząsione i ułożone. Stany wielkiego xięstwa składają się z 12 właścicielow bogatszych, z 4ch fabrykantów albo kupców i z 4ch uczonych. Stany zgromadzają się kiedy będą zwołane od W. Xcia, utrzymują się kosztem departamentów, prawa stanowią większością głosów; równość zdań rozwiązuje prezydent od W. Xcia mianowany. W. xięstwo dzieli się na 4ry departamenta Frankfurtski, Fuldeński, Hanauski i Aschafenburski; potem na powiaty i okręgi. Kodex Napoleona będzie wprowadzony od 1 stycznia 1811. Konskrypcya wojskowa jest główną zasadą państwa Frankfurtskiego. Dozor szkół przez przywiązanie do nauk zachował przy sobie W. Xże. Minister sekretarz stanu zawiaduje interessami zagranicznymi, wolnością religii administracją i utrzymaniem wojska. Ta jest treść konstytucyi nowego państwa. W. Xże zapowiedział w edykcie iż ią przejrzy, do przypadków zastosuje, rozpozna, i po iey zglębieniu poda na uwagę następcy i potwierdzenie Imperatora Napoleona.

Wielka droga wojskowa koło prawego brzegu Renu napelniona jest małemi oddziałami wojska. Codziennie one przechodzą do Kehl. Niedawno zapowiedziany marsz wielkich korpusów zawieszony został. Niektóre oddziały od artylleryi fr. poszły w okolice Menu i Danau dla zabrania potrzeb woiennych z Passau Wirtzburga i innych miejsc celem ich przeniesienia do Francyi. Główna kwatera wyszła z Frankfurtu; na dzień 1oty ma przybyć do Hannoveru. Wielu zatym wodzów i officerów zgłó-

wnego sztabu tam udaie się: także ciągnie 15 t, rycerstwa fr: przez kraie Westfalskie. Pod Cassel czynią przygotowania dla zgromadzenia wojska na popisy.

Król westfalski względem departamentów Hannowerskich dał wyrok ażeby długi tey prowincyi były zliczone osobno od długów Westfalii i na to wyznaczył osobną Komisją. Od sta po dwa procenta postanowił dla wierzycielów i one z własnego skarbu opłacać oświadczył. Nakoniec położył ten warunek iż wyrok niniejszy oddzielaący nieiako stan Hannoveru od reszty królestwa jest doczesny. Drugim wyrokiem teyże daty rozkazał wprowadzić administracją do Hannoveru iaka jest w Westfalii — G. Compans wyjechał do Bawaryi na podanie Saltzburga i innych krajów Maxymilianowi przypadających. Tamże udał się bawarski Kommissarz Rechberg dotąd w Bareuth mieszkający dla przyięcia tych krajów. Królestwo bawarskie ma być nowym sposobem uorganizowane — Komendant fr miasta Harburga ogłosił ażeby wszyscy podróżni do niego stawali dla okazania pasportów, w 24 godzinach, inaczej konie pocztowe nigdzie niemają być dawane, i sami podróżni będą uważani za chcących oszukiwać policyą — Królowa szwedzka dziś tedy przejechała do Weymar. Z przygotowania do podróży wnoszą że niepowróci do Niemiec południowych.

BERLIN dnia 8 września. (: z Berlin Hamb:) Król pruski, przestrzegając scisle systemmatu lądowego przeciwko Anglii, wydał następny edykt o handlu „ J. K. Mość chce zachować wszystkie rozrządzenia, które mają na celu najsicisleysze spełnienie systemmatu lądowego. Dotąd ze wszelką ostrożnością wykonywano te ustawy. Dla przyspieszenia procesu konfiskaty przeciwko wszystkim właścicielom lub wprowadzającym towary zakazane, J. K. Mość ustanowił sąd handlowy z dwóch instancyi złożony z władzą wyrokowania ostatecznie w sprawach o konfiskatę osadowych towarów. Niższa i wyższa instancya tego sądu zawsze będzie w Berlinie zajmować się tego rodzaju sprawami wysyłając od siebie kommissarzów dla sprawdzenia namieysce gdzie okręt przybył, lub gdzie towary podeyrzane zatrzymano. Cheiał J. K. Mość tym sposobem pogodzić interes państwa z sprawiedliwością należną prywatnym osobom. Podpisano, Fryderyk Wilhelm, Hardenberg, Goltz Dohna Kircheysen.

Wydano tu odezwę do obywatelów ażeby zgłaszali się do rządu dla zawarcia kontraktów na utrzymanie od 1 grudnia do tegoż terminu następującego roku wojsk francukich i szpitalów w twierdzy Szczecinie i Kistrynie na załodze stojących. Podeymujący się załatwić tę potrzebę przysłać mają warunki umowy zapieczętowane. W dzień naznaczony otworzone i przejrzone będą. Nayskowniejszy dla skarbu układ będzie przyięty — Król nasz w podróży do Szląska wziął z sobą Kanclerza Hardenberga, GL, Kockritz i ministra gabinetowego Grafa Goltz. Dnia 5 przybył Monarcha do Frankfurtu nad Odrą, odbył popisy wojska tam stojącego: z magistratem rozmawiał o sposobach podzwignienia handlu, i w dalszą udał się drogę; tegoż dnia był w Crossen,

i nakoniec dnia 5 szczęśliwie przyjechał do Wrocławia—

Król saski powrócił do zdrowia. D. 2 dawał publiczną audyencyą posłowi austryakiemu Xciu Esterhazemu, który prezentował Fryderykowi Augustowi Xcia Lobkowicza, i Langrafa Firstenberg. Minister stanu Breza przedstawował Senatorsa i wojewodę Ostrowskiego oraz Biskupa Krakowskiego. Hrabia Batowski przeznaczony na poselstwo do Madrytu d. 2 miał ostatnią audyencyą—Tegoż dnia przebiegł przez Drezno goniec gabinetowy francuzki do Teplitz. Ludwik Napoleon pokazał się znowu na spacerze. Ubodzy miasta Teplitz znajdują w jego osobie znakomitego dobroczyńcę—D. 3 Xże Weymar z Drezna powrócił do swego kraju.

SZTOKOLM d. 24 sierpnia. (Z Hamb, Zusch.) Podług gazety państwa Xże Pontecorvo najprzód był wybrany na następcę tronu szwedzkiego od stanu włościan. Podług gazety, pocztą Sztokolską zwaney, GM. Tibel miał mowę do Stanu rycerskiego i szlachty o wyborze d. 21. Przełożywszy uwagi o położeniu państwa i potrzebach mówił o świetnych przymiotach Xcia Pontecorvo, o nadziei utwierdzenia dynastji w osobie 11stoletniego jego syna, azatym radził ten wybor. Potym wszystkie stany iednomyślnie zgodziły się. W kommissii tayney z 12 osob złożoney G. Wrede, iak mówią, naysilniey mówił za Xciem Pontecorvo. Karol 13ty, który dotąd mieszkał w zamku tutejszym, przenosi się do pokoiów Królewskich. Nowo obrany następcą z dworem swoim mieszkać będzie w zamku. Niebyło tey potrzeby za przeszłego Królewicza, gdyż był niezenny, azatym mała liczba pokoiów wystarczała. Admirał Cederstrom udał się do Gothland dla opatrzenia środków obrony tey wyspy—Kommissja Pomorska, posiedzenia tu odprawująca, odebrała rozkaz podać projekt względem ulepszenia stanu politycznego i ekonomicznego Pomeranii szwedzkiej oraz reprezentacyi tey prowincyi na seymach w Sztokolmie—Jedna z gazet naszych odwoływa rozsiane przez drukarnię Upsalską wiadomości względem przybycia gonców z Paryża, względem ofiar od Xcia Pontecorvo pieniędzy do banku, i okupu okrętów szwedzkich we Francyi i t. d.

Dnia 26 rząd duński włożył embargo na wszystkie okręty i statki znajdujące się w portach nad brzegami zachodniemi księstwa sleswickiego i holsztyńskiego oraz Elby. Jedni tylko królewscy korsarze wyjęci są z pod tego prawidła. Podług powieści podróżnych podobneż embargo miało być włożone na wszystkie okręty w Gothenburgu stojące. Na zatamowanie handlu zakazanego ma rząd duński wyciągnąć drugą linią wojskową nad brzegami stawiając piechotę i jazdę. Graf Renzau ma dowodzić temi wojskami. Długo w Danii rozprawiano dawniey o odmianach w rozrządzeniu wojska, teraz głoszą iż wkrótce one nastąpią, mianowicie co do zaciągu do służby wojenney. Między wyspami duńskimi zachodzą częste utarczki korsarzów duńskich ze statkami ang. Ostatnie, jeżeli są kupieckie i płyną bez obrony, poddawać się muszą. Pierwsi spotkawszy się zbrojną uciekają lub walczą.

MEDYOLIAN d. 25 sierpnia. (z Frankf;

Za pozwoleniem Cenzury Wileńskiej — W Drukarni Kuryera Litt:

Hamb.) Dnia 15 w nocy Anglicy oddali drugą wizytę Tryestowi. Rzucili dwa tuziny palnych rac Kongreva do portu, gdzie stoi 6 rozbrojonych okrętów liniowych. Każda raca waży od 15 do 18 funtów. Dzięki Opatrzności cały ten faierwerk skończył się na niczym—Od granic austryackich piszą że woyska tego narodu udają się ku granicom tureckim—Podług powieści kupców, Baszowie uzbroili tłumy muzułmanów na skutek srogich rozkazów Porty. Iecz to woysko niekarne więcey czyni szkody okolicom, przez ktore ciągnie, aniżeli nieprzyjaciółom; mianowicie piechota, pułkarni i szabłą uzbroiona, wytrzymać nigdy niezdola ataku wojsk regularnych. Administracya żywności tak zaniedbana, że 1000 ludzi tego wojska przyszedłszy do miasta Sofii musiało gwałtem wdzierać się do domów dla wyżywienia się: ztąd wielu życie straciło. Woysko zaciągnięte w Albanii, Macedonii, Morei, miało rozkaz ciągnąc do Sofii, późniey odmieniono marsz do Adryanopola; co zrodziło bardzo wiele scen nieprzyjemnych. Wielki Wezyr Jusuf Basza mianny jest za niepospolitego męża. Jest to starzec gocioletni; iednooki. Jeden z jego niewolników w czasie gry ciskania dzirytem wybił mu oko. Jussuf natychmiast kazał wyliczyć nie szczęśliwemu pewną summę pieniędzy, precz oddać i nigdy nieprzypuszczać do jego osoby. Ztąd dają Wezyrowi imię, Kior, to jest, iednooki.

Wyprawa do Sycylii odłożona do czasu aż strata d. 25 lipca pod Amantea poniesiona będzie nadgrodzoną. Woysko zgromadzone do obozu pod Piala ma poyść na kwatery; pewna tylko liczba zostaje na straż flotyli. Joachim Napoleon do d. 16 nie powrócił do Neapolu. Królowa zatym ma wyjechać do obozu dla widzenia się z małżonkiem, od którego przez tyle miesięcy oddaloną była w Paryżu. G. Stuart w Sycylii rozkazał ażeby wszyscy emigranci neapolitanscy w Sycylii będący broń złożyli i w przeciągu 8 dni nowe pasporta pobrali. W przeciwnym razie wszyscy mają kydź brani do więzienia iako osoby podyerzane. Takie środki iasnie dowodzą iż G. Stuart nieufa Sycylińczykom.

WARSZAWA d. 18 wrzesnia. (z Warszawy) Fryderyk August wydał wyrok względem szkoły prawa, którego uczyć się koniecznie powinni ludzie poświęcający się sądownictwu. Nikt przypuszczonym być niemoże do urzędu sędziego, pisarza, adwokata, bez uprzedniego egzaminu co do znajomości prawa—Xże Poniatowski minister wojny i naczelny wojsk dowodzca do nas powrócił z przedsięwziętey podróży do Gdańska i innych miejsc, gdzie wojsko stoi.

W księgarni Józefa Zawadzkiego znajdują się Portrety Cesarzowej fr po złt: 5 i e-tampy zasłużenia Cesarza Francuzkiego z Arcy Księżniczką Anstryacką po złt: 10

Podaje się do wiadomości iż są pokoje do najęcia drugie piątro zawiera w sobie 4ry pokoje i ku hnia, trzecie piątro zawiera w sobie 3 pokoje z stajnią wozownią lub bez tego: rocznie od terminu S. Michała: ktoby sobie życzył takowego mieszkania: może się o nie ułożyć z zegarmistrzem mieszkającym w domu W. Profesora Szulca.